
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

____________________________________________ 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N° 12 
DEL 30-03-
2024 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E 
DEI SUOLI ALLEGATI 

 
L’anno  duemilaventiquattro  questo giorno  trenta del mese di marzo, alle ore 11:00 nella sede 
Comunale. 
 
Si è riunito il Consiglio Comunale convocato nelle forme di legge ed in tempo debito, in adunanza 
Ordinaria di Seconda convocazione ed in seduta Pubblica. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. MELLINO ANTONIO GIUSEPPE in qualità di SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 

MELLINO ANTONIO GIUSEPPE P IAI SALVATORE P 
MANCA MIRIAM A LAI CARLA P 
NIEDDU SALVATORE P SATTA EZIO P 
DESSENA EMANUELE P SEU SEBASTIANO P 
DESSENA GIANFRANCO A MANCA DANIELE P 
DORE SALVATORE A MANCA MATTEO P 
SECHI TIZIANA A   

   Presenti n.    9 
   Assenti n.    4 
 
 
Tra gli assenti sono giustificati (T.U.L.C.P. 148/1915 - Art. 289) i Signori:  
 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. ARRU SILVANO QUIRICO SALVATORE. 
 
Il Presidente costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione. 
 
Su proposta del Presidente viene portato alla attenzione della Civica Assemblea il seguente partito 
di deliberazione. 
 
 



 

  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 la regolarità della seduta è stata accertata con la presenza in aula del Sindaco, Mellino Antonio 

Giuseppe, e dei consiglieri, Iai Salvatore, Lai Carla, Nieddu Salvatore, Satta Ezio, Seu 
Sebastiano, Manca Daniele e Manca Matteo, e la partecipazione in video collegamento del 
consigliere Dessena Emanuele, mediante verifica operata dal segretario comunale, presente in 
aula, secondo le modalità stabilite nel “regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
organi dell’ente in modalità telematica o mista” approvato con deliberazione del C.C. n. 13 del 
21 Aprile 2022; 

 
SENTITA l’illustrazione dell’argomento, fatta dal Sindaco all’assemblea riguardo agli atti 
preliminari e alle norme che disciplinano la materia della contabilità, ed in particolare: 
- gli allegati al bilancio previsti a norma dell’art. 172 del D.lgs. 267/2000, ovvero: 

a) Gli allegati previsti dall’art. 11 del D.lgs. 118/2011; 
b) La delibera del Consiglio Comunale n.22 del 17.7.2023 di approvazione del D.U.P. 2024-

2026; 
c) La delibera del Consiglio Comunale in data odierna di approvazione delle tariffe, aliquote di 

imposta, detrazioni e limiti di reddito per la nuova IMU; 
d) La delibera della Giunta Comunale n. 10 del 9.2.2024 di approvazione delle tariffe dei 

servizi a domanda individuale e altri tributi; 
e) La delibera della Giunta Comunale n. 6 del 25.1.2024 con la quale si verificano le eccedenze 

del personale, si revisiona la dotazione organica del personale, si approva il programma 
triennale del fabbisogno e delle assunzioni di personale e si verifica il rispetto del tetto di 
spesa per il triennio 2024-2026;  

f) La delibera della Giunta Comunale n. 9 del 9.2.2024 con la quale si dà atto che per l’anno 
2024 l’Ente non è soggetto all’obbligo di accantonamento del fondo garanzia debiti 
commerciali; 

g) La delibera della Giunta Comunale n. 63 del 17.11.2023 di approvazione del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 e annuale 2022; 

h) La delibera di Giunta Comunale n:18 del 23.4.2021 di definizione delle tariffe del canone 
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale;  

i) La delibera della Giunta Comunale n. 4 del 25.1.2024 di riaccertamento ordinario dei residui 
2023 e variazione del FPV; 

j) La delibera della Giunta Comunale n. 5 del 25.1.2024 di approvazione dell'avanzo presunto 
2023 e determinazione quote vincolate da iscrivere in bilancio; 

k) La delibera del CC. 14 del 28.4.2023 di approvazione del Rendiconto 2022 dal quale risulta 
che l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie ed un risultato libero di 
amministrazione di € 110.866,85; 

l) La tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale anno 2022; 
m) La tabella di calcolo degli equilibri di 2024-2026; 
n) La nota integrativa; 

 
ACCERTATO CHE: 
- il gestore del servizio di raccolta, trasporto riciclo e smaltimento dei RR.SS.UU. non ha ad oggi 

provveduto al recapito del PEF grezzo per cui si rende necessario rinviare ad altra seduta, 
comunque nel termine stabilito, l’approvazione del P.E.F., delle tariffe e le modalità di 
riscossione della TARI 2024; 

- non si intende istituire l’addizionale comunale all’Irpef e l’imposta di soggiorno; 
- non sono previste spese per incarichi di collaborazione; 



 

- non sono previste particolari spese per la valorizzazione del patrimonio comunale né si prevede 
l’alienazione di beni patrimoniali disponibili; 

- non si rende necessario verificare la qualità e quantità delle aree e fabbricati da destinarsi alla 
residenza, alla attività produttive e terziarie e dei relativi prezzi di cessione; 

- non si rende necessario provvedere al riparto dei proventi derivanti dalla violazione del codice 
della strada;  

- non vi sono mutui in ammortamento e non si prevede il ricorso all’indebitamento nel triennio 
2024-2026; 

- nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità, rimborsi 
e gettoni di presenza agli amministratori dell’ente a norma delle disposizioni regionali vigenti in 
materia, recepite con Delibera di Giunta N. 66 del 30.11.2020 e con Determinazione del 
Responsabile dell’Area Amministrativa n. 186 del 13.7.2022   

- il revisore dei conti ed il responsabile del servizio finanziario hanno espresso parere favorevole; 
- sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di previsione e degli altri 

documenti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 
VISTI: 
 il parere espresso dal responsabile del Servizio Finanziario; 
 il parere espresso dal Revisore dei Conti  
 il D.lgs. 18.8.2000 n° 267, il D.lgs. 118/2011 e la Legge 30.12.2018 n. 145  
 il regolamento comunale di contabilità 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta presentata; 
 
Con voti favorevoli 9 su 9 Consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare il bilancio di previsione per gli anni 2024-2025-2026 ed i relativi allegati presentati 

dalla Giunta per l’approvazione con delibera n. 14 del 13.3.2024 le cui risultanze finali sono 
indicate nel seguente: 

 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

 
 2024 2025 2026 

ENTRATA    
Fondo pluriennale vincolato spese correnti 47.827,53   
Fondo pluriennale vincolato spese in conto 
capitale  

1.574.626,55   

Avanzo di Amministrazione vincolato  1.341.221,79   
Titolo 1° 1.458.530,39 1.317.505,18 1.317.505,18 
Titolo 2° 1.109.432,03 866.738,48 823.732,93 
Titolo 3° 226.720,05 172.705,05 122.705,05 
Titolo 4° 945.784,79 188.366,23 150.000,00 
Titolo 5°    
Titolo 6°    
Titolo 7°    
Titolo 9° 410.000,000 410.000,00 410.000,00 

Totale  7.114.153,13 2.955.314,94 2.823.943,16 
SPESA    

Titolo 1°  2.728.719,34 2.344.108,85 2.251.743,16 



 

Titolo 2° 3.977.433,94 201.106,09 162.000,00 
Titolo 3°     
Titolo 4°     
Titolo 5°     
Titolo 7° 410.000,00 410.000,00 410.000,00 

Totale  7.114.153,13 2.955.314,94 2.823.843,16 
 
2) di subordinare l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi 

resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

 
3) di dichiarare il presente atto, con separata votazione resa con 9 voti favorevoli, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
  



 

 

IL PRESIDENTE 
 

F.to MELLINO ANTONIO GIUSEPPE 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to ARRU SILVANO QUIRICO SALVATORE 

 
 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art.124, Co. 1°, del T.U. 18.08.2000, n. 267, è stata affissa in copia 
all’Albo Pretorio il giorno_____________________03-04-2024 __ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 
_____________________03-04-2024 __ al ________________18-04-2024 __ 
 
Nule, lì __________________03-04-2024 __ 

 Fto IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio il 
___________________per cui al stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs 267/2000- 
 
Nule, lì ___30-03-2024 ___ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

____________________________ 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Nule, lì ____________________ 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 


